
 
 
 
 
 

 
 

 

Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I-Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 
Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 1O.2.3B e al 1O.2.3C) Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 
azioni di potenziamento  linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con 
il Programma Erasmus+; SottoAzione 10.2.3B-Potenziamento linguistico e CLIL-,Sottoazione 10.2.3C Mobilità 
transazionale 

 
Al docente 

MARIA CONCETTA CASTANO’ 
All’Albo Pretorio d’Istituto  

Alla sezione Amministrazione Trasparente  

Al sito web dell’Istituto  

Agli atti 

 

DECRETO NOMINA REFERENTE VALUTAZIONE  
 

Fondo Sociale Europeo (FSE)- Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 1O.2.3B e 

al 1O.2.3C) Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 

(percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento  linguistico e 

di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus+; SottoAzione 10.2.3B-Potenziamento linguistico e CLIL-,Sottoazione 10.2.3C 

Mobilità transazionale 

 

 

CODICE 10.2.3B-FSEPON-CL-2018-77 CUP C37I18000360007 

 

Il Dirigente Scolastico, 

 VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\ 3504 del 31-03-2017 del MIUR avente ad 
oggetto: Fondi Strutturali Europei - " Potenziamento della Cittadinanza europea", Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 
Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C) Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento  linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche 

ISTITUTO SUPERIORE
 GUARASCI - CALABRETTA
C.F. 97095970790 C.M. CZIS01800B
AOO_CZIS01800B - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008875/U del 27/11/2019 09:09:01IV.5.2 - PROGETTI PON  



 
 
 
 
 

 
 

 
a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus+; SottoAzione 10.2.3B-
Potenziamento linguistico e CLIL-,Sottoazione 10.2.3C Mobilità transazionale. 

 Visto il Progetto presentato da questo istituto relativo alla realizzazione dell’Azione 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza 
Europea- propedeutica al 1O.2.3B e al 1O.2.3C) Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento  linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche 
a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus+; SottoAzione 10.2.3B-
Potenziamento linguistico e CLIL-,Sottoazione 10.2.3C Mobilità transazionale.;  

 Vista la nota Prot. n. Prot. n. AOODGEFID/ 23118 del 12/07/2018   Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\ 3504 del 31-03-2017 
del MIUR avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei - " Potenziamento della Cittadinanza 
europea". Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 
Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C) Azione 
10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento  linguistico e di sviluppo 
del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus+; 
SottoAzione 10.2.3B-Potenziamento linguistico e CLIL-,Sottoazione 10.2.3C Mobilità 
transazionale. Autorizzazione progetti codice:. 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-80 - 10.2.3B-
FSEPON-CL-2018-77 - 10.2.3C-FSEPON-CL-2018-42 Autorizzazioni del progetto e 
impegno di spesa.  

 Vista la delibera del Collegio dei Docenti  con cui è stato approvato il Progetto;  

 Vista la delibera del Consiglio d’Istituto con cui è stato approvato il progetto; 

 Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020; 

 Viste le linee guida pubblicate dall’Autorità di Gestione circ. MIUR prot. N. AOODGEFID 
1588 del 13/01/2016; 

 Visti i regolamenti nazionali e comunitari; 
 Visti gli atti;  
 VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla 

documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione al 
condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti 
nell’ambito dell’area di competenza; 

 Visto il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno”; 

 VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 
"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 



 
 
 
 
 

 
 

 
cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.) 
Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti    per 
l’apprendimento”; 

 VISTA la nota Miur 34815 del 3 agosto 2017; 

 VISTO  l’Avviso  per il reclutamento di un docente Referente per la Valutazione 
nell’ambito del PON  progetto FSE " Potenziamento della Cittadinanza europea", 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 
10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 1O.2.3B e al 1O.2.3C) 

 VISTE le istanza dei candidati presentate al protocollo della scuola e corredate da 
curriculum vitae; 

 VISTO il verbale della commissione  relativo alla compilazione della graduatoria degli 
aspiranti all’incarico di Referente per la Valutazione; 

 VISTO il decreto prot.n. 8523 del 19/11/2019  di pubblicazione delle graduatorie per 
l’incarico di Referente per la Valutazione; 

 
DECRETA 

 
Di nominare come Referente per la valutazione   nei moduli dei percorsi formativi destinati agli 
studenti relativamente al PON 10.2.3B-FSEPON-CL-2018-77 

il seguente docente: 

 
REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
 

CODICE PROGETTO 10.2.3B-FSEPON-CL-2018-77 
PROGETTO VALUTATORE ORE ASSEGNATE MODULI 

Potenziamento  
linguistico e di 

sviluppo del CLIL 

CASTANO’ MARIA 
CONCETTA 

8 
EN MARCHE VERS 

L’EUROPE 

    

 
Il valutatore selezionato sarà tenuto a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed  
Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014–
2020.  
La figura individuata dovrà in particolare: 
VALUTATORE 
 

 Partecipare alle riunioni periodiche di carattere didattico – organizzativo; 



 
 
 
 
 

 
 

 

 partecipare alla strutturazione degli interventi formativi in accordo con gli esperti e i tutor 
dei moduli; 

 organizzare le azioni di monitoraggio e valutazione; 

 garantire la circolazione dei risultati e dello scambio di esperienze; 

 predisporre la documentazione del progetto in fase iniziale, per un raccolta sistematica 
dei dati necessari allo svolgimento degli interventi di valutazione; 

 Documentare in itinere tutte le attività di monitoraggio e valutazione, curando in progress 
l’aggiornamento dei dati di concerto con tutor ed esperti di ciascun modulo. 

 Tutte le attività di formazione devono sempre prevedere momenti di valutazione 
formativa e sommativa, finalizzati a: 
-verificare le competenze in ingresso dei discenti; 
-accompagnare e sostenere i processi di apprendimento; 
-promuovere la consapevolezza dell’acquisizione di quanto trattato nel corso; 
-riconoscere in modo obiettivo i progressi compiuti; 
-restituire un giudizio complessivo sulla loro partecipazione e sui livelli raggiunti; 
-assicurare l’integrazione dei risultati e delle competenze acquisite nel percorso 

              curriculare. 

 redigere la relazione finale 
 
Il Valutatore selezionato si impegna a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la 
definizione operativa del progetto e sarà tenuto ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma 
cartacea, sulla piattaforma informatico Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la 
documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale 
comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 
Il Valutatore dovrà compilare apposito registro cartaceo nel quale annoterà tutta l’attività svolta  e 
le ore impiegate. 
Nulla è dovuto  al valutatore  per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel 
suo incarico . 
La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.guarascicalabretta.edu.it 
, ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo, qualora, trascorsi 
tre giorni dalla data odierna, non dovessero essere stati prodotti ricorsi avverso. Al valutatore sarà 
notificato il presente decreto e, successivamente, lo stesso sarà convocato per la firma della lettera 
d’incarico aggiuntivo o contratto di prestazione d’opera occasionale.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Vincenzo Gallelli 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi ex art. 3 comma 2 D.lgs n.39/92 

 
 


